UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:         /UBND-LĐTBXH

V/v  Tăng cường đấu tranh, phòng chống mua bán

người và triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày

toàn dân phòng, chống  mua bán người - 30/7

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày       tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Các ngành, đoàn thể, Uỷ viên Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH

và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện;

- Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và thực hiện phong trào toàn

dân bảo vệ ANTQ các xã, thị trấn;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 882/LĐTBXH-PCTNXH&BĐG ngày 11/7/2023 của Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội  tỉnh Hà Giang về việc tăng cường đấu tranh phòng, chống

mua bán người và triển khai các hoạt động hưởng ứng “ Ngày toàn dân phòng, chống mua

bán người - 30/7”.

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về phòng, chống mua bán người nói chung

và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về nói riêng phù hợp với đặc điểm, tình hình, phong tục

tập quán từng địa phương, vùng miền. Uỷ ban nhân dân huyện Vị Xuyên đề nghị các cơ

quan, đơn vị, ngành, đoàn thể thành viên Ban chỉ đạo huyện và Ban Chỉ đạo Uỷ ban nhân

dân các xã, thị trấn tập trung triển khai một số nội dung sau:

1. Tăng cường phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc

biệt là Đài Phát thanh - Truyền hình, Cổng thông tin điện tử huyện, xã, thị trấn, hệ thống

phát thanh từ huyện đến xã, thị trấn nhằm hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua

bán người - 30/7” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”, từng bước

nâng cao nhận thức người dân, đặc biệt nơi vùng sâu, xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số

sinh sống thưa thớt, vùng giáp biên, đề cao cảnh giác trước các thủ đoạn của bọn tội phạm

mua bán người.

2. Xây dựng pa nô, áp phích, tờ rơi, tờ gấp, phóng sự, video clip.. với các khẩu hiệu

hành động như: “Tích cực hưởng ứng Ngày thế giới phòng, chống mua bán người - 30/7”

và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” , “Chung tay phòng, chống nạn

mua bán người”, “Phòng, chống mua bán người là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn

xã hội”. Tổ chức các hoạt động tọa đàm hoặc lồng ghép với các chương trình của địa

phương để tuyên truyền về phòng ngừa mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

Tiếp tục tuyên truyền về đường dây nóng tư vấn và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán (thông qua

Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111).

3. Quan tâm giải quyết các vấn đề lao động việc làm cho nhóm đối tượng có nguy

cơ cao là nạn nhân của bọn tội phạm mua bán người, dễ bị các đối tượng mua bán người

lừa gạt, như: Người đang trong độ tuổi lao động nhưng không có việc làm, hoặc thiếu việc

làm tại địa phương, mất việc làm (thất nghiệp) do cắt giảm lao động của các Doanh

nghiệp; người dân tộc thiểu số nghèo hoặc có hoàn cảnh gia đình éo le, trắc trở, hôn nhân

đổ vỡ, nạn nhân của bạo lực gia đình, người trình độ dân trí thấp, thiếu hiểu biết xã hội,

người có xu hướng làm ăn xa….

2

4. Công an; Đồn biên phòng; Hội Liên hiệp phụ nữ, các đơn vị có liên quan chủ

động cùng phối hợp rà soát thống kê, lập danh sách các nạn nhân bị mua bán được giải

cứu hoặc tự trở về trên địa bàn; tư vấn, hướng dẫn và giúp đỡ nạn nhân hoàn thiện hồ sơ

hưởng các chế độ hỗ trợ theo quy định tại Thông tư 84/2019/TT-BTC ngày 27/11/2019

của Bộ Tài chính về quy định nội dung, mức chi cho công tác hỗ trợ nạn nhân và nội

dung, mức chi chế độ hỗ trợ nạn nhân; Nghị quyết số 15/2020/NQ-HĐND ngày

10/7/2020 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Hà Giang về quy định mức chi cho công tác hỗ trợ

nạn nhân và hỗ trợ trực tiếp cho nạn nhân bị mua bán trở về trên địa bàn tỉnh Hà Giang;

hoàn thiện thủ tục cho các nạn nhân đủ điều kiện hưởng chế độ hỗ trợ theo quy định; tham

mưu cho UBND huyện ban hành quyết định hỗ trợ cho nạn nhân kịp thời.

5. Thực hiện kịp thời, linh hoạt, chủ động trong việc tiếp nhận nạn nhân, hỗ trợ

khẩn cấp, hỗ trợ, trợ cấp khó khăn ban đầu và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho nạn nhân,

thực hiện chính sách hỗ trợ về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, vay vốn phát triển kinh tế

hộ gia đình để ổn định cuộc sống, sớm hòa nhập với cộng đồng. Kêu gọi, vận động xã hội

hóa trong hỗ trợ sinh kế cho nạn nhân, đảm bảo phù hợp với khả năng của nạn nhân.

6. Triển khai tham gia các lớp tập huấn về hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; triển khai

xây dựng, thành lập các mô hình hỗ trợ nạn nhân có hiệu quả và các hộ gia đình có nguy

cơ cao về mua bán người nhằm giúp nạn nhân hòa nhập cộng đồng bền vững và phòng

ngừa nguy cơ bị mua bán trở lại.

7. Lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

trở về với chương trình giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, bình đẳng giới và

bảo vệ trẻ em, nhất là trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miềm núi,  trên địa bàn có hiệu quả.

          Đề nghị các ngành, đoàn thể, đơn vị, thành viên Ban chỉ đạo huyện và Ban Chỉ đạo

các xã, thị trấn triển khai có hiệu quả các nội dung trên và báo cáo kết quả thực hiện về về

UBND huyện qua cơ quan thường trực Phòng Lao động - TB&XH huyện trước ngày

20/9/2023 để tổng hợp, báo cáo Sơ Lao động - Thương binh và Xã hội theo đúng thời hạn

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr. UBND huyện;
- LĐCVVP HĐND-UBND huyện;

- Phòng Lao động - TB&XH huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Phượng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T08:44:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thẩm Thị Cúc<ttcuc.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T10:46:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Đặng Thị Phượng<dtphuong.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T10:57:44+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T10:57:45+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T10:57:49+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!